TERÇA-feira, 08 de SETEMBRO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Complementação de Diárias
Número de Publicação: 26139

PORTARIA N.º 583 DE 04 DE SETEMBRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: WELINGSON WANDY PINTO PERALTA
ocupante do cargo de Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA) a
título de complementação da PORTARIA Nº 506, de 16.08.2009, publicada
no D.O.E. nº 31.484, de 17.08.09; LOCAL: Bragança-PA; OBJETIVO DA
VIAGEM: Para atender despesas com a viagem ao município de Bragança-
PA referente ao dia 17.08.2009 para realizar traslado de equipamentos
para a “Mostra Júlio Cezar de Ciência e Cultura”; Data: 04.09.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, em 04 de
setembro de 2009.

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 26112

PORTARIA Nº 237/2009-GRES
DESIGNAR a Diretora de Fomento, Sra. CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA,
matrícula n° 5080525/2, para responder pela Presidência  desta
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 31/08 a
14/09/2009, durante ausência do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de agosto de 2009.
ANN PONTES
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 26198

ORGÃO: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR
MODALIDADE: CONVITE nº 001/2009
TIPO: Técnica e Preço
OBJETO: Contratar pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
contabilidade pública e privada para realizar atividades de consultoria, com a
respectiva correção de erros apontados e/ou encontrados, nas demonstrações
financeiras e contábeis dos exercícios de 2005, 2006, 2007 e 2008 da
PARATUR, conforme especificações contidas no Projeto Básico (Anexo I).
Ordenadora de Despesas: Ann Clélia de Barros Pontes
Local: Auditório da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no
endereço Praça Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, s/n,
Cep: 66.010-040, Belém, Pará.
Data e hora: 11 de setembro de 2009, às 09h, horário local.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidas na sede da
PARATUR, ou no sítio www.compraspara.pa.gov.br, ou pelo endereço
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br , ou pelo fone: (91) 3212.0669 (ramais
2525 e 2524) e fax: (91) 3223.6198, no horário de 08:00 horas às 14:00
horas, de segunda a sexta feira.
Belém (PA), 04 de setembro de 2009.
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL DE
CONSTITUIÇÃO

Número de Publicação: 25155
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia de Administração
da Zona de Processamento de Exportações de Barcarena – CAZBAR,
em organização, a se reunirem em Assembléia Geral de Constituição
a realizar-se no dia 12 de setembro de 2009, às 10h, à Avenida Duque
de Caxias n.º 277, 3º Andar, bairro de Fátima, nesta Capital, a fim de
deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Proposta do subscritor Companhia
de Desenvolvimento Industrial do Pará – CDI/PA, sócio-fundador da
Companhia de Administração da Zona de Processamento de Exportações
de Barcarena – CAZBAR, em organização, para realização e integralização
de parte do capital subscrito; 2) Eleição dos peritos que devem proceder
à avaliação dos bens à medida em que forem apresentados para a
incorporação ao capital; 3) Discussão e aprovação do projeto de estatuto
social da Companhia; 4) Constituição definitiva da Companhia; 5) Eleição
dos membros dos Conselhos fiscal e de Administração; 6) Fixação dos
honorários dos administradores e membros do Conselho Fiscal; e 7) O que
ocorrer.
Belém (Pa), 02 de setembro de 2009
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Representante do sócio-fundador da Companhia de Administração da
Zona de Processamento de Exportações de Barcarena – CAZBAR, em
organização

PORTARIA N°. 052/2009.
Número de Publicação: 25865

PORTARIA N°. 052/2009–FAPESPA, 03 de Setembro de 2009.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO
DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Tempo Integral de 70% (setenta por cento),
a servidora Isabel Cristina Cordeiro Lopes, identidade funcional nº
57191443/1, a partir de 04.09.2009, até posterior deliberação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA N°. 051/2009.
Número de Publicação: 25866

PORTARIA N°. 051/2009–FAPESPA, 02 de Setembro de 2009.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO
DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Encerrar a Gratificação de Tempo Integral e Gratificação de Participação
em Comissão/Grupo do servidor, ANGELO ROGÉRIO MORAIS DE OLIVEIRA,
identidade funcional nº 54188544/1, lotado nesta Fundação, ocupante do
cargo de Auxiliar Administrativo, a contar de 02/09/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR PRESIDENTE

ERRATA DE EXTRATO DO ICAAF Nº 030/2009
Número de Publicação: 25833

ICAAF-DCR Nº 030/2009
Na Publicação no DOE nº 31498 de 04/09/2009
ONDE SE LÊ:
DATA DE ASSINATURA: 01 de setembro de 2008.
LEIA-SE:
DATA DE ASSINATURA: 01 de setembro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO FAPESPA/PRODEPA/

AMAZON/UFPA/FADESP/SEDECT Nº 072/2008.
Número de Publicação: 25837

Nº do CONvênio: FAPESPA/PRODEPA/AMAZON/UFPA/FADESP/
SEDECT Nº 072/2008

Nº do TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 01 de setembro de 2009.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
específico, a adição de mais 90 (noventa) dias ao prazo de vigência do
CONVÊNIO FAPESPA/PRODEPA/AMAZON/UFPA/ FADESP/SEDECT Nº
072/2008.
Partes: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA,
Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA, Amazon
Informática LTDA – AMAZON e a Universidade Federal do Pará – UFPA,
com a interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da
Pesquisa – FADESP e da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência
e Tecnologia – SEDECT.
OBJETO do CONvênio: apoiar financeiramente o “CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM RESIDÊNCIA EM ARQUITETURA DE SOFTWARE”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 176.607,17 (cento e setenta e seis
mil, seiscentos e sete reais e dezessete centavos).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

PORTARIA N°. 050/2009.
Número de Publicação: 26128

PORTARIA N°. 050/2009–FAPESPA,
04 de Setembro de 2009.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO
DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares da Fundação de Amparo à Pesquisa Estado
do Pará, referente ao mês de Outubro/2009, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO
MÊS DE OUTUBRO/ 2009.

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57194686/1 ALISSON ALVES DA COSTA 01/03/08 a
28/02/09

01/10/09 a
30/10/09

57190661/1 FRANCISCO DE ASSIS W
ALBUQUERQUE

19/09/08 a
18/09/09

01/10/09 a
30/10/09

80845185/3 REGINA LÚCIA AUGUSTO CHAGAS 01/10/08 a
30/09/09

01/10/09 a
30/10/09

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

Diária
Número de Públicação: 26197

Portaria: 1446
Período: 29/08/2009 a 02/09/2009
Diárias: 4.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Gurupi/PA
Objetivo: Fiscalização especial da Fronteira
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 51062141/EDMILSON ABREU CARDOSO (Ag. Tributário)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT BELÉM
Número de Publicação: 25905

O Ilmo. Sr. JORGE DIAS RAMOS, Coordenador Executivo Regional de
Administração Tributária e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de
Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer
outro meio tomarem conhecimento, que se encontra à disposição do
contribuinte, abaixo identificado, na Célula de Preparo para Julgamento
– CEPPJ da CERAT Belém, o resultado da diligência requerida pelo
Diretoria de Julgamento , em expediente constante do Processo AINF
nº 012005510000721-0, executada através da Ordem de Serviço nº
012009820000733-9, ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15
(quinze) após a data da publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias a contar da
data em que se considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14,
§ 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição de nova impugnação junto a
esta Coordenação, localizada na Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre
Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, conforme estabelece
a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº
7.078, de 28 de dezembro de 2007.

PROC/AINF RAZÃO SOCIAL I. ESTADUAL

012005510000721-0 GOL TRANSPORTES AEREOS S/A 15.220.048-7

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário - CERAT Belém
Suprimento de Fundo

Número de Publicação: 25906
Portaria: 1417

Período de Aplicação: 01/09/2009 a 30/09/2009
Prazo para Prestação de Contas: 5
Servidor: EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Cargo: AUDITOR FISCAL
Matrícula Funcional: 58579961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              3,396.00
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Contrato
Número de Públicação: 26019

Contrato: 44/2009
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de revisão geral nos Grupos
Geradores localizados nos Postos de Fiscalização de entrada e saída do
Estado do Pará.
Valor Total: 7,800,000.00
Data Assinatura: 29/08/2009
Vigência: 29/08/2009 a 28/02/2010
Dispensa: 2009/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem
do Recurso
04129119126470000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: TUPI GERADORES LTDA ME
Endereço: Rua B (Mendara), 33
CEP. 66615-610 - Belém/PATelefone: 9132312511
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Diária
Número de Públicação: 26185

Portaria: 1444
Período: 29/08/2009 a 02/09/2009
Diárias: 4.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Gurupi/PA
Objetivo: Fiscalização especial da Fronteira
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Servidor(es): 51062061/JOSÉ DE RIBAMAR COSTA (Agente Tributário)
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 25896

Portaria: 1452
Período de Aplicação: 01/09/2009 a 30/09/2009
Prazo para Prestação de Contas: 5
Servidor: FLORIPES MARIA GARCIA CARVALHO
Cargo: SECRETARIO DE GABINETE
Matrícula Funcional: 57070301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              7,083.00
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

Portarias do IPVA
Número de Publicação: 26193

Portaria n.º2821-CEEAT/IPVA/ITCD, de 04/09/2009 - Proc
n.º 1920097300050400/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Adalberto Franca Medeiros
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/FOX 1.0 Pas/Automovel   9BWKA05Z564103581

Portaria n.º2822-CEEAT/IPVA/ITCD, de 04/09/2009 - Proc
n.º 1920097300051260/ SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Nestor Farias
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G85106884

Portaria n.º2823-CEEAT/IPVA/ITCD, de 04/09/2009 - Proc
n.º 1920097300051252/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Nonato Cruz de Araujo
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822774890668

Portaria n.º2824-CEEAT/IPVA/ITCD, de 04/09/2009 - Proc
n.º 1920097300051228/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcio Moraes Moreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G85137724

Portaria n.º2825-CEEAT/IPVA/ITCD, de 04/09/2009 - Proc
n.º 1920097300051210/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Edson Goncalves Pires
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561382074894

Portaria n.º2826-CEEAT/IPVA/ITCD, de 04/09/2009 - Proc
n.º 1920097300051490/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alkimim Silva Salame
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17301M94244893

CONTINUA NO CADERNO 3